2021 年度应急救援大队党支部

组织生活会对照检查材料

根据保卫部党委《关于召开 2021 年度党支部组织生活

会和开展民主评议党员的通知》要求，党支部委员会主要对

照履行党章规定的职责任务、对照落实党中央和省委以及上

级党组织部署要求、对照完成党史学习教育、专项整治、党

委巡察以及上年度查找在发挥政治功能和组织力等方面的

问题和不足，现将对照检查情况汇报如下。

一、存在的问题和不足

（一）在推进党史教育过程中，文件式学习、被动式学

习多，创新学习方法少，只是进行了每次的学习安排，对学

史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，理解不够全面透

彻，离学深悟透的要求还有一定差距，学用结合不够紧密；

（二）在召开组织生活会方面，存在重形式轻内容的问

题，会议质量不高;组织功能发挥不好，个别党员先锋模范

作用发挥不够；

（三）有的支委同志对个别党员身上存在的缺点和错误

提醒不够、批评教育不力，没能很好地做到咬耳扯袖、红脸

出汗，缺乏较真碰硬的狠劲；

（四）对党员干部教育管理方面还有时紧时松的现象，

导致有的同志认为思想教育无非就是搞搞活动，党员干部思

想上出现“冷热病”，教育效果来得快、去得也快；

（五）党支部工作的创新力度还不够，“等、要、靠”

的思想还存在，缺少“啃硬骨头”的精神。

二、存在问题的主要原因

(一)对习近平新时代中国特色社会主义思想的学习还

不够深入，不够自觉，对其深刻内涵、精神实质把握的还不

够准确，研究的不够透彻。

(二)日常与职工群众交流、沟通的少，导致与职工群众

产生了一定的距离感，对职工群众的所思所想了解不够多，

“学党史，办实事”还没有落到实处。

(三)对思想、纪律、作风上存在的一些不良苗头和倾向

性问题没有及时纠正，缺乏斗争精神和自我革命的精神。

三、整改措施

(一)加强政治理论学习，提高政治站位。不断学习习近

平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神，用新的理论

武装头脑，促进工作，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”。切实提高政治判断力，政治领悟力、政

治执行力。

(二)严格遵守党规党纪，维护好政治生态。始终把纪律

和规矩挺在前面，坚持把党纪党规作为不可逾越的红线、不

可践踏的底线、不可触碰的高压线，带头遵崇和维护党章，

自觉遵守各项党纪党规。习惯在受监督和约束的环境中工作

生活，用好用活批评和自我批评武器，努力维护风清气正的

党内政治生态。

（三）创新管理模式，突出服务保障。严格制度管理，

打造一支对集团发展有强烈责任、对干事创业有奉献担当、

对本职岗位有贡献作为、对职工群众有深厚情怀的特色突出、

优势明显、忠诚担当、执行力强的服务保障队伍。

应急救援大队支部委员会

2022 年 3 月 3 日